« indebite bona Ecclesie ».

Senza questi documenti non avremmo saputo ren-

derci ragione d' una lacuna che rimaneva da colmare

dal 13 18 al 1399, conforme ai dati genealogici di que-

sto ramo dei Colonna finora conosciuti. Vale a dire

d' un periodo alquanto patriarcale che intercedeva tra

Francesco [I] e Landolfo [III], mentre ora si può con-

cludere, che Ranolfo sia stato figlio di Francesco e

padre di Landolfo [III] predetto, cui il Galletti faceva,,

invece, figlio di Francesco [I].

Giuseppe Presutti.

DOCUMENTI

I.

9 giugno 1268.

Bolla di Clemente IV diretta a Landone vescovo

di Anagni.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri

[Landoni] episcopo Anagnino, saluteni et apostolicam benedictio-

nem . Relate sunt nobis graves iniurie quas dudum Tholomeus
de Montania quondam Raynerio domino castri et rocce de Arsulis

ac Octaviano nato suo irrogare presumpsit ; ipsos et Roccam ean-

dem proditorie capiendo ac detinendo eos longo tempore capti-

vatos. Et licet idem Octavianus, dicto R. patre suo mortuo in
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captivitate predicta, roccam recuperasset eandem, nuper tamen

Andreas de Arsulis nepos eiusdem Octaviani, instinctu et se-

ductione, Consilio etiam et presidio dicti Tholomei et Mattel de

Rivo frigido ac Andree de Ponti bus, predlctam Roccam quam
cum Octavlano communem habebat, non sine proditionls astutia

totaliter occupavit; et tam Roccam Ipsam quam bona ibidem

Inventa detinet nequlter occupata. Unde cum tam detestablles

et enormes excessus per quos Deus offenditur et aliis pernltlo-

sum maleficlendi datur exemplum non slnt allquatenus tolerandl,

volentes super hoc eidem Octaviano, qui Ecclesie Romane ac

carissimo Chrlsto filio nostro C[arolo] illustri Regi Sicilie semper

obsequiosus dicitur et devotus, oportuno remedio provldere, di-

lecto filio [Henrico] abbati monasterii Sublacensis in virtute obe-

dientie et sub pena excommunicationls nostris damus litteris firmi-

ter in preceptis, ut ad dictam Roccam necnon ad eosdem Tholo-

meum, Matheum et Andream se personaliter conferens, vel nun-

tios speciales et Idoneos absque dllatione transmittens, predictum

Andream de Arsulis, quod Octaviano prefato partem suam Rocce

ac castri predlctorum cum bonis predictis sine difficultate re-

stituat et In pace dimittat, dictos autem Tholomeum, Matheum
[et Andream] quod ad hoc dent, cum possint, operam efficacem,

ex parte nostra moneat efficaciter et inducat. Quod si monitis

hulusmodi acquiescere forte contempserint, ipsos [spirituali ac]

temporali districtione, quantum oportunum fuerit sollicite ac po-

tenter compellere non omittat. Et quia nostre intentionis existit,

ut in hlis se vigilem exhibeat et intentum, et quod ipsum nego-

tìum possit melius et efficacius expediri, fraternitati tue per

apostolica scripta mandamus, quatinus memoratum [Henricum] ab-

batem ex parte nostra circa premissa sollicites sibique assistas

Consilio, ausilio et favore, ac nobis quicquid inde fieri con-

tigerit rescribere non postponas. Datum Viterbii, v idus iunii,

pontificatus nostri anno quarto.

II.

4 settembre 1297.

Mandato di Bonifacio Vili a Landolfo Colonna.

Tratto dal Petrini, Memorie Ptenestine, Roma, 1795, p. 419, moti. 22, il

quale lo trascrisse « ex arch. arcis S. Angeli, arm. C, fase. 47 et ex copia exist.

in arch. Barberin. Cod. XV, mazz. I, n. i, lett. K. »,

Bonifacius etc. dilecto filio nobili viro Radulpho de Columna
civi romano etc. Ut depressio et confusio Columnensium scisma-
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ticorum et Ecclesie Romane rebelli um eo celeri iis et facilius

executioni mandetur, presentium tibi auctoritate committimus,

ut cum nobili viro . . capitaneo militum Tallie Tuscie adversus

scismaticos et rebelles predictos et adiutores et fautores eDrum

ad captiones castrorum, terrarum, locorum et bonorum ac etiam

personarum ipsorum destructionem quoque et devastationem

domorum, vinearum et arborum eorundem ; et alias in omnibus

et per omnia que in hac parte ad honorem et exaltationem Ec-

clesie Romane videris expedire, procedas viriliter et potenter

etc. Dai. apud Urbemveterem, secundo nonas septembris ponti-

ficatus nostri an. iii.

III.

18 settembre 1300.

Testamento di Landolfo Colonna di Riofreddo.

Arch. Colonna, perg. LIV, 5.

In nomine Domini, amen . Anno eiusdem millesimo ecc."

pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno sexto, indictione

tertiadecima, mensis septembris die xviii. Ego Landulfus de Co-

lumpna licet infirmus corpore, mente vero sanus et conscientia

pura, quia intestatus decedere nolo, idcirco coram Jacobo San-

zecte notarlo, canonico sancti Laurentii in Lucina de Urbe et

testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis nuncu-

pativum facio testamentum, quod iure dicitur sine scriptis. In

quo testamento mihi heredes instituo Johannem domini pape cap-

pellanum et Franciscum, Pernam, Margaritam et Agnetem filios

et filias meas et ventrem Custantie uxoris mee si pregnans est

ad lucem pervenerit, quibus filiabus meis et dicto ventri si ad

lucem pervenerit et feminam fecerit unam vel plures, relinquo

mille quingentos florenos boni et puri auri per quam libet earum
prò earum dotibus et guarnimentis, et sint contente; quod de bonis

meis plus aliquatenus iure institutionis vel debite iure nature vel

alio quocumque modo petère non possint. Si vero ex dicio ven-

tre masculus unus vel plures mihi nasceretur, sint equales et

heredes predictis lohanni et Francisco in omnibus bonis meis.

Volo^ tamen et mando, quod quelibet dictarum filiarum mearum
in casu predicto, si sine liberis decesserit possit relinquere prò

anima sua .ce. florenos auri boni de dote sua, et de eis dispo-

nere prout voluerit. Et volo et mando quod diete filie mee nate

et nasciture, donec nuptui tradantur, alentur et gubernentur de
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bonis meìs, eorum dotibus semper integre manentibus, usque ad

tempus nuptiis {sic) earum. Item volo et mando quod si aliquis

filiorum meorum masculorum natorum et postumorum sine filiis

legitimis deccesserit, quod superstitibus fratribus suis masculis

vel superstiti moriatur ; si vero omnes decesserint sine legitimis

filiis moriantur dictis filiabus et postimatibus meis et sororibus ea-

rum. Item relinquo Custantie uxori mee mille librarum provisi-

norum bone monete currentis tempore contracti matrimonii ipsius

Custantie prò dote sua et omnibus iuribus suis, quod de bonis

meis plus petere non possit. Item relinquo diete Custancie

uxori mee suppedaneum suum et scrinia et omnia que habet

in eis, ad usum suum. Item relinquo diete uxori mee feudum

quod fuit olim domini Nicolai Rubei, positum in tenimento castri

Zagaroli, prout suis finibus terminatur; quod de ipso feudo dieta

uxor mea usum fruetuum toto tempore vite sue, [pereipiat], dum
cum dictis filiis et filiabus meis vixerit, dum modo ad secunda

vota non transierit, quo easu relictum dieti feudi volo loeum

habere. Item relinquo prò anima et remissione peccatorum meo-

rum et male ablatis mille florenos boni et puri auri. Item volo

et mando, quod si inveniretur et apparuerit de iure me ali-

quid aliud iniuste habuisse, et habere ab aliqua persona, quod

restituatur per heredes meos illis personis quibus de iure resti-

tuì debuerint. Item relinquo totam familiam meam et terram

meam sub protectione et defensione sanctissimi patris domini Bo-

nifatii pape octavi domini benefactoris mei. Et volo et supplico,

quod dictus doniinus de tota predicta familia mea maribus et

feminis disponet et ordinet, prout sibi placuerit ; et eandem re-

commendo ad pedes Sanctitatis sue. Et volo et mando quod dicti

filli mei masculi et femine pareant et obediant in omnibus san-

ctis mandatis suis. Executores vero mei testamenti predicti re-

linquo venerabilem virum dominum Matteum de Columpna, et do-

minum et fratrem meum propositum Sancti Adriani, Custantiam

uxorem meam, fratrem Nicolaum de Penestre ordinis minorum,

iudicem Andream Calandrinum socium et familiarem meum.
Volo tamen et mando quod si aliqua dictarum mearum filiarum

feminarum vel postumarum sine legitimis filiis decesserint, quod

moriantur dictis filiis masculis et postumis uni vel pluribus.

Frater lohannes de Numentana de Urbe, frater Paulus de Pi-

perno, frater Nicolaus de Penestre predictus de ordine minorum,

dominus Andreas Calandrinus index, dominus Petrus Capucie mi-

lex, lacobutius Malabrance de Urbe magister Nicolaus de Sermona
et Caro de Urbe not. sint testes ad predicta vocati et rogati.
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Et ego lacobus Petri dictus Sanzecte quondam» de civitate

Penestre, nuyc canonicus Civitatis Papalis, imperiali auctoritate

notarius omnibus predictis interfui ; rogatus scripsi et publicavi,

meoque signo signavi rogatus.

^ Ego Matheus domini Francissci de {sic) Baccarìus, cau-

sidicus et nunc camerarius collegii iudicum et advocatorum Ur-

bis habens fidem huic instrumento fideliter exemplato et per me
diligenter abscultato me subscribo sub anno Domini millesimo

ecc." XLViii pontificatus domini Clementis pape VI indictione

secunda, mensis septembris die xxvi.

^ Ego Sabas de Amedeis causidicus et nunc rector collegii

iudicum et advocatorum Urbis habens fidem huic instrumento

etc. me subscribo.

>5i Ego Alexius lohannis Pauli de rosa Dei gratia imperiali

auctoritate notarius et nunc corrector collegii notariorum Urbis

habens fidem huic instrumento etc, me subscribo.

Et Ego Franciscus Putii Dei gratia alme Urbis sacre pre-

fectus notarius et nunc camerarius Collegii notariorum Urbis ha-

bens fidem dicto instrumento fideliter exemplato me subscribo. In

anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo quadragesimo

octavo, indictione ii. pontificatus domini Clementis pape VI,

mensis septembris die xxvii [S].

Ego Franciscus Nicholai Gregorii de Rivo frigido Dei gratia

imperiali auctoritate publicus notarius sicut inveni in dictis pro-

thocollis quondam Jacobi Petri dicti Sanzecte de civitate Pene-

stre olim et tunc canonici Civitatis Papalis imperiali auctoritate

notarius ita fideliter exemplavi, meoque solito signo signavi

rogatus [S].

IV.

5 gennaio 1327.

Monitorio del papa Giovanni XXII contro Matteo

Colonna prevosto della chiesa di S. Onier in diocesi

di Terouanne (suffrag. di Rheims).

Inserito in Reg. Avign. Joh. XXII, to. 46, e. 423.

Ven. (i) fratri ... episcopo Viterbiensi, in spiritualibus in

Urbe vicario nostro et dilectis filiis Roberto de Albarupe archi-

(i) Lungo tutta la carta, il doc. ha un segno di cancellazione, per cui pare

che sia stato annullato.
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diacono de Seya in ecclesia Legionensi capellano nostro patri-

monii beati Petri in Tuscia ac Geraldo de Valle canonico Nea-

politano ecclesiarum Campanie Maritimeque rectoribus, salutem

etc. Significarunt nobis venerabilis frater Petrus episcopus Pene-

strinus et dilecti filli nostri Gaucelinus tituli Sanctorum Marcel-

lini et Petri presbiter et Neapoleo Sancti Adriani diaconns car-

dinales, executores testamentarii seu ultime voluntatis bone me-

morie Petri Sancti Angeli diaconi cardinalis, quod nonnulla ar-

gentum, jocalia, libri et multa alia bona eiusdem quondam Car-

dinalis ad dilectum filium Matheum de Columpna prepositum

ecclesie sancti Audomari, Morinensis diocesis, in Urbe commo-
rantem, tanquam eorum custodem seu depositarium pervenerunt

et sunt adhuc etiam penes ipsum
;
quodque idem Prepositus

argentum, jocalia, libros et bona huiusmodi detinens, ipsis exe-

cutoribus ea recusat restituere, requisitus, propter quod huius-

modi testamenti executio multipliciter impeditur. Quare iidem

executores nobis humiliter supplicarunt, ut super premissis de

oportuno dignaremur remedio providere. Nos igitur etc. omissis

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus etc.

dictum Prepositum et quoscunque alios librorum et bonorum
huiusmodi detentores in illis partibus degentes canonice monea-

tis, ut infra viginti dierum spacium post monitionem ipsam im-

mediate sequentem, libros et bona huiusmodi predictis executo-

ribus aut procuratori vel procuratoribus eorundem integraliter

restituant et assignent, ipsum ad hoc si necesse fuerit et quos-

cumque alios supradictos contradictores et rebelles, per censu-

ram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non
obstantibus etc. Datum Avinione, nonis ianuarii, anno un-

decimo.

Le missioni di Pa^tdolfo Collenuccio

a papa Alessandro VI

(1494-1498)

EL 1879 il comm. Cesare Foucard, in una im-

portante comunicazione alla Regia Società di